Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ   РЕСПУБЛИКИ   КАЗАХСТАН

	хх марта 2015 года						пос. А.

	А. районный суд А. области в составе председательствующего судьи Б., при секретаре Ш., с участием истца Л.В., ответчика Л.Л.
	рассмотрел в открытом судебном заседании в пос. А. гражданское дело по иску Л.В. к Л.Л. о взыскании алиментов на содержание одного несовершеннолетнего ребенка,

У С Т А Н О В И Л :

Л.В. обратилась в суд с указанным иском, мотивируя его тем, что с ответчиком она вступила в брак хх.07.20хх г., и от совместной жизни у них родилась дочь: Л.Е. , хх.08.20хх года рождения. В настоящее время ответчик материальной помощи не оказывает, в связи с чем, она просит взыскать с него в свою пользу алименты на содержание несовершеннолетней дочери Л.Е., хх.08.20хх года рождения в размере ¼ части от всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, до достижения ребенком совершеннолетнего возраста.
В судебном заседании истец поддержала исковые требования, просит суд их удовлетворить, а также подтвердила изложенные в иске обстоятельства.
В судебном заседании ответчик Л.Л. признал исковые требования истца, согласен выплачивать в ее пользу алименты на содержание дочери в размере 1/4 части от всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, до ее совершеннолетия, о чем у него судом в соответствии со ст. 49 ГПК РК отобрана расписка и разъяснены последствия признания иска, предусмотренные ст. 193 ч.4 ГПК РК о том, что при признании ответчиком иска, и принятии его судом, выносится решение об удовлетворении заявленных требований.
Суд, выслушав доводы сторон, исследовав расписку ответчика о признании иска, материалы гражданского дела, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.
Согласно свидетельству о заключении брака №ххх, выданному хх.07.20хх г. отделом ЗАГС А. района, Л.Л., хх.04.19хх года рождения и Р. В., хх.05.19хх года рождения, заключили брак хх.07.20хх г., актовая запись №ххх; после заключения брака  жене присвоена фамилия Л.
Согласно свидетельству о рождении №ххх, выданному хх.09.20хх г. отделом ЗАГС А. района, родителями Л.Е., хх.08.20хх года рождения, являются Л.Л. и  Л.В.
 В соответствии со ст.ст. 138 ч.1, 139 ч.1 Кодекса РК «О браке (супружестве) и семье», родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. При отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере на одного ребенка - одной четверти заработка и (или) иного дохода родителей.
Поскольку в судебном заседании установлено, что стороны  состоят в зарегистрированном браке, у сторон имеется один несовершеннолетний ребенок, истец поддержала иск, ответчик признал иск, в судебном заседании не установлено обстоятельств того, что признание иска противоречит закону, нарушает чьи-либо права, в связи с чем, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию алименты в размере 1/4 части от всех видов заработка ответчика на содержание одного ребенка, ежемесячно, до ее совершеннолетия, начиная с момента обращения в суд.
Также с ответчика подлежит взысканию в доход государства сумма госпошлины в размере 2 209 тенге исходя из размера его среднемесячной заработной платы в ХПП ПК И. На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 217-221 ГПК РК, суд

Р Е Ш И Л :

	Иск Л.В. к Л.Л. о взыскании алиментов на содержание одного несовершеннолетнего ребенка, удовлетворить.
Взыскать с Л.Л., хх.04.19хх года рождения в пользу Л.В., хх.05.19хх года рождения алименты на содержание одного ребенка: Л.Е., хх.08.20хх года рождения, в размере ¼ части от всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, до ее совершеннолетия, начиная с хх.03.2015 года.
Взыскать с Л.Л. в пользу государственного дохода сумму госпошлины в размере 2 209 (две тысячи двести девять) тенге.
Решение в части взыскания алиментов подлежит немедленному исполнению.
Решение может быть обжаловано, опротестовано с соблюдением требований ст.ст. 334, 335 ГПК РК в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам А. областного суда через А. районный суд в течение 15 дней с момента вручения.

Судья А.
районного суда									Б.

[bookmark: _GoBack]